CÂrvlak MUNICIPAL DE SINES

MINUTA DA ATA DA REUNIÃO N.° 29/2013

(Reunião 06-12-2013)
Pág. 1

Aos seis dias do mês de Dezembro do ano de dois mil e treze, nesta Cidade de Sines e Salão
Nobre do Edificio dos Paços do Concelho, teve lugar a REIJNIAO Ordinária da Câmara
Municipal de Sines, estando presentes.

PRESIDENTE: - NUNO JOSÉ GONÇALVES MASCARENHAS, que presidiu aos
trabalhos.

VEREADORES: - FERNANDO MIGUEL RAMOS

- MARISA FILIPA DOS SANTOS RODRIGUES DOS SANTOS

- FILIPA MARTA TORRES FARIA

- HÉLDER ALEXANDRE GIL GUERREIRO

- JOSÉ MANUEL GUERREIRO ARSÉNIO

- MARIA CRISTINA CANDEIAS SANTA BÁRBARA

Nos termos e para os efeitos do artigo 57° da Lei n.° 75/20 13, de 12 de setembro, foram aprovadas,
as propostas a seguir descriminadas, constituindo o presente documento, bem como os originais do
mesmo, a minuta da ata.

O Sr. Presidente da Câmara declarou aberta a reunião eram 11:00 horas.

Ponto 1 - Gabinete de Apoio ao Empresário - Proposta regras orçamentais respeitantes
às zonas industriais sob gestão do GAE para orçamento municipal de 2014 - Enta 12554
de 20.11.2013;

Presente ponto retirado da ordem de trabalhos.

Ponto 2 - Serviço de Empreitadas - Empreitada de Regeneração Urbana do Centro
Histórico de Sines - Câmara Velha - Revisão de preços e conta final - Ent” 12872 de
28.11.2013;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade.

Ponto 3 - Serviço de Empreitadas - Empreitada de execução da Escola Básica 1° Ciclo e
jardim-de-infância de Porto Covo - Revisão de preços definitiva - Enta 12888 de
28.11.2013;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade.

Ponto 4 - Serviço de Empreitadas - Empreitada de construção do Pavilhão Desportivo
de Sines - Revisão de preços defmitiva - Enta 12639 de 22.11.2013;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE SII’WS

MINUTA DA ATA DA REUNIÃO N.° 29/2013

(Reunião 06-12-2013)
Pág. 2 de 4

Ponto 5 - Serviço de Empreitadas - Fiscalização da Empreitada de Construção da
Biblioteca Municipal e Centro de Artes - cancelamento da garantia bancária - Ent2
12671 de 22.11.2013;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade.

Ponto 6 - Serviço de Empreitadas - Empreitada de reconversão urbana do troço do Ex
1P8 - revisão de preços defmitiva - Enr 12906 de 28.11.2013;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade.

Ponto 7 - Serviço de Empreitadas - Prestação de serviços de assistência técnica -

Empreitada de Requalificação da Avenida Vasco da Gama, Falésia e Ligação Vertical
ao Centro Histórico de Shies - Ent’ 12801 de 27.11.2013;

Presente ponto retirado da ordem de trabalhos.

Ponto 8 - Serviço de Empreitadas - Empreitada de construção de um posto de desinfeção
no Subsistema da Bêbeda em Sines - anulação do procedimento e respetivo cabimento -

Enta 12055 de 05.11.2013;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por maioria com os votos de abstenção
das Vereadoras Mansa Santos e Cristina Santa Bárbara do Movimento SIM, sendo que devem
ser remetidas análises que confirme a qualidade de água.

Ponto 9 - Departamento de Gestão Territorial - Título de ocupação e preço dos espaços
ocupados com quiosque;

Presente ponto retirado da ordem de trabalhos.

Ponto 10 - Fiscalização de Operações de Loteamento e Obras de Urbanização -

Libertação do seguro caução relativo aos trabalhos recebidos - Bairro 25 de Abril -

Loteamento dos 128 fogos da Quinta dos Passarinhos em Sines;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade.

Ponto 11 - Fiscalização de Operações de Loteamento e Obras de Urbanização - Auto de
vistoria para receção defmitiva - Bairro 25 de Abril - Loteamento dos 128 fogos, da
Quinta dos Passarinhos em Sines;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade.

Ponto 12 - Vitor Silva - Aquisição do lote 132 da Quinta dos Passarinhos - PC/10I11;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade.

Ponto 13 - Departamento de Gestão Territorial - Elaboração de projeto de loteamento; -

Presente ponto retirado da ordem de trabalhos.

Ponto 14 - Divisão de Planeamento, Ord. Território e Ambiente - Direito de superfície
da Rua Diogo Gomes, n.° 9 em Sines - Ent2 11981 de 04.11.2013;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade.

CÂfSt&ltk MUNICIPAL DE SINES

MINUTA DA ATA DA REUNIÃO N.° 29/2013

(Reunião 06-12-2013)
Pág. 3 de 4

Ponto 15 - Divisão de Gestão Urbanística - Avaliação do Imóvel com 10 Ti na Travessa
de 5. Marcos;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade.

Ponto 16 - Minimercado Tropicação, Lda - prorrogação de prazo - PC/42198 - EnV’
14143 de 20.09.2013;

Este ponto foi retirado da ordem de trabalhos.

Ponto 17 - Serviço Administrativo da DGT - Mapas de alvarás de construção emitidos
de 01.11.2013 a 30.11.2013;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines tomou conhecimento.

Ponto 18 - Serviço de Aquisição de Gestão de Contratos - Proposta de Escolha e Início -

Concurso Público - Serviço de Fornecimento de Energia Elétrica para o Conceflio de
Sines, para as Instalações alimentadas em Baixa Tensão Normal para a EE de vale
clarinho alimentada em baixa tensão normal e para as Escolas Básica e JI n.° 1 e Porto
Covo alimentadas em Baixa Tensão Especial - Ent2 13076 de 02.12.2013;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade. Remeta-se à
Assembleia Municipal.

Ponto 19 - Serviço Administrativo DOMSU - Aquisição de Viatura Usada - Enta 10946
deO7.10.2013;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade.

Ponto 20 - Presidente da Câmara - proposta tolerâncias de ponto mês de dezembro;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade.

Ponto 21 - Capitania do Porto de Sines - PC/82/20i3 - Futuros Alojamentos de apoio à
capitania do Porto de Sines na Estrada da Floresta - para conhecimento;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines tomou conhecimento e aprova por unanimidade.

Ponto 22 - Gabinete Jurídico - 20 processos de contraordenação, relatados para decisão -

Ent2 13217 de 04.12.2013;

Presente ponto retirado da ordem de trabalhos.

Ponto 23 - Serviço de Empreitadas - Empreitada de requalificação da Avenida Vasco da
Gama - consolidação da falésia 2” fase - 1” Revisão de preços provisória - Ent” 12755 de
25.11.2013;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por maioria com o voto contra do
Vereador Hélder Guerreiro.

Ponto 24 - Serviço de Empreitadas - Empreitada de execução de infraestruturas no
acesso à praia do Norte - Revisão de preços definitiva - Ent” 13116 de 03.12.2013;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade.

CÂftkltk MUNICIPAL DE SINES

MINUTA DA ATA DA REUNIÃO N.° 29/2013

(Reunião 06-12-2013)
Pág. 4 de 4

Ponto 25 - Serviço de Empreitadas - Empreitada de construção da estação elevatória de
esgotos da floresta - Revisão de preços - Ent’ 13160 de 03.12.2013;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade.

Ponto 26 - Serviço de Empreitadas - Auto de receção definitiva - Empreitada “Quinta de
João Mendes - Média tensão e Rede de Telecomunicação - Ent” 13213 de 04.12.2013;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade.

Ponto 27 - Serviço de Empreitadas - Auto de receção definitiva - Empreitada “Quinta
João Mendes - Rede de Iluminação e Rede de Baixa Tensão - Enr 13214 de 04.12.20 13;-

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade.

Ponto 28 - Serviço de Empreitadas - Empreitada de instalação do sistema de gradagem
da E.E, do Farol - Revisão de preços definitiva - Enta 13218 de 04.12.2013;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade.

Ponto 29 - Serviço de Empreitadas - Empreitada de execução dos acessos à Ex-1P8 -

Rotunda da Cova do Lago, Acesso ao Canto do Mosqueiro e Rotunda do Farol - Revisão
de Preços definitiva e conta final - Ent 13226 de 04.12.2013;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade.

Ponto 30 - Serviço de Empreitadas - Empreitada de execução do sistema de aquecimento
de AQS e ambiente da piscina Carlos Manafaia com biomassa - Conta Final - Ene 13228
de 04.12.2013;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade.

Encerramento:

E, não havendo mais assuntos a tratar o Presidente da Câmara, deu por encerrada a reunião
eram 12:20 horas.

E eu, ~ort rin ro-~’ reiS Ck Q~ ~flUJpdí~1—
Dora da Conceição Gonçalves truno ~a1vador, Secretária, que lavrei a minuta ata a
subscrevo.

O Preside

Nun≥)~~Gonçalves ?à~carenhas